
Ministero dell’Istruzione  e del
Merito

Ufficio Scolastico Regionale per la
Sicilia

ISTITUTO COMPRENSIVO N.  3
P.zza XXV Aprile, 1 - 98066 Patti (ME)

Tel. 09411935017 -  0941243178 – email:  m  e  i  c      8  4  900  1  @  i  s  t  r  u  z  i  o  n  e  .  i  t  
- pec:  m  e  i  c      84900  1  @p  e  c  .  i  s  tr  u  zi  o  n  e  .  i  t  

CODICE FISCALE: 86000830835 - CODICE MECCANOGRAFICO:
MEIC849001 www.icradicebellini.it

                     Ai componenti della
Commissione

All’albo online

                  Al sito web

                    Ad Amministrazione trasparente

ATTI

OGGETTO: DECRETO  NOMINA  COMMISSIONE  VALUTATRICE  DELLE  CANDIDATURE  RELATIVE
ALLA PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO INCARICHI INDIVIDUALI ESPERTI E TUTOR
per i percorsi ricadenti nel Progetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza  -  Missione 4:Istruzione e ricerca-
Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento
1.4:  intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo e
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n.19);

Titolo progetto: “Nessuno resti indietro”.
Codice nazionale progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46802
 CUP: C44D21000210006.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

http://www.icradicebellini.it/




VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali  in materia di pubblica
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-
bis;

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44.
Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso  civico  e gli obblighi  di pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di informazioni da parte delle  pubbliche
amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014,
n.
183»;

VISTA la Legge13/7/2015 n. 107, recante “Riforma del sistema Nazionale di istruzione e formazione e delega per
il

riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile  2016, relativo alla  protezione delle  persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera  circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107, come recepito nella Regione Sicilia dal D.A. 7753/2018;

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013,
n.

1309/2013, n. 1316/2013,  n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,
Euratom) n. 966/2012;

VISTO il  decreto del Presidente del  Consiglio dei  ministri del 30  settembre 2020 n. 166,  recante “Regolamento
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;



VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12
febbraio

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021,
n.

108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza  e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021,
n.

113, recante  «Misure urgenti per  il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in
particolare, l’art. 1, comma 1;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle  finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle
risorse  finanziarie previste per l'attuazione degli  interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità,
le  tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria,  fisica e procedurale  relativa a
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e
di tutti gli  ulteriori elementi informativi previsti nel Piano  necessari per la rendicontazione  alla  Commissione
europea;

VISTO il  Regolamento delegato (UE)  2021/2105  della Commissione  del 28  settembre  2021  che  integra  il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO  il Regolamento delegato (UE)  2021/2106  della  Commissione del 28  settembre  2021 che  integra  il
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della
resilienza;

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle  finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge
30 dicembre 2020, n. 178»;

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;

VISTO il Decreto-legge  del 6 novembre 2021, n. 152,  recante  «Disposizioni urgenti per l'attuazione  del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;



VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1,
comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;

VISTO il Decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79,
recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)»;

VISTO il Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91,
recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»;

VISTO il  Decreto-legge 11 novembre 2022, n.  173, recante  «Disposizioni urgenti in  materia di riordino delle
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204;

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC),
nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;

VISTO il D.M. del 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea
- Next generation EU;

VISTO in particolare, l’Allegato n.1 al predetto Decreto riguardante il “riparto delle risorse per la riduzione dei
divari  territoriali  e  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica,  in  attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento  1.4,  che  prevede  il  finanziamento  destinato  a  questa  Istituzione  scolastica  per  l’importo  di  Euro
57.316,39;

VISTO il PTOF d’Istituto per il triennio 2022-2025;

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 01/02/2024 con delibera n. 1;

VISTO l’ inoltro sull’apposita piattaforma Futura PNRR, in data 20-09-2024, della proposta progettuale: “Nessuno
resti  indietro”, come indicato in oggetto; 

VISTA l’autorizzazione pervenuta sulla Piattaforma Futura PNRR al finanziamento del suddetto progetto;

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 0130518 dell’01.10.2024;

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del  progetto,  prot.n.  9655 del
06.11.2024;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio n.2 del 06.11.2024;

CONSIDERATA la   necessità,  nell’ambito   del   Progetto   di che trattasi  di   avvalersi   della  collaborazione di
specifiche unità di personale esperto, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di incarichi;

VISTA la decisione di avvio della procedura selettiva per il conferimento di incarichi individuali di cui  al progetto
in parola, prot. n. 292 del 15.01.2025;

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 296 del 15.01.2025;



CONSIDERATO che,  essendo  trascorso  il  termine  di  presentazione  delle  istanze,  occorre  procedere  alla
valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione previsti dall’Avviso di selezione, al fine di
individuare i candidati idonei; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

DECRETA

1. È nominata la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute relativamente all’
Avviso di selezione citato in premessa.

2.  La Commissione è costituita come segue:

Il 

3. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte dal DSGA, Dott. Vincenzo Ferlazzo.

4. I  lavori  della  Commissione  sono  a  titolo  gratuito  e,  pertanto,  ai  componenti  non  spettano
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

5. I componenti della Commissione dovranno sottoscrivere la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da far
pervenire prima dell’inizio delle operazioni di valutazione;

Art. 2 Modalità di funzionamento
1.La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute
e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 
2.All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente decreto redigerà
apposito verbale con relativa graduatoria.

3. La suddetta Commissione si riunirà presso l’Ufficio di Dirigenza per procedere all’esame e alla valutazione delle
candidature pervenute, in data 31.01.2025 alle ore 08.00.

Art. 3 Obblighi di trasparenza e pubblicità
1.Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo online e al sito web di questa Istituzione scolastica, ai sensi della 
vigente normativa sulla trasparenza. 

Dirigente Scolastico
Dott.ssa Antonina Milici
Il documento è firmato 

digitalmente

             ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Presidente Dirigente scolastico Dott.ssa Antonina Milici

Componente DSGA Dott. Vincenzo Ferlazzo

Componente Ins. Monica Morana


